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Zivot zajedno

Vaspitanje
umesto kazne

Radni sastanak o Realizaciji vaspitnih naloga



Gradski centar za socijalni rad u beo gra -
du - odeljenje Lazarevac svečanom sk u -
p  štinom obeležilo je 40 godina po s  to -
janja. Na svečanosti koja je od r žana u sa -
li opštine Lazarevac, direktor Grad skog
centra Vladimir Ilić rekao je da je odel-
jenje Lazarevac  danas deo Grad s kog
centra za socijalni rad, ne samo naj veće,
nego i vodeće ustanove socijalne zaštite
u zemlji. Gradski centar je to pos  tao
zahvaljući pre svega za pos le ni ma, ali i
podršci republike, re sor nog ministarst-
va, Grada beograda, lo kal ne sa mo -
uprave i institucija lo kal ne za jed nice. 
"Naš cilj, zadatak i namera je da i u
budućnosti tako ostane, da budemo

deo jedinstvene  mreže delovanja na
teritoriji opštine Lazarevac", naglasio
je Ilić i dodao da se broj korisnika od
osnivanja Centra u Lazarevcu  do
danas povećao skoro dvostruko:

1976. godine na evidenciji je bilo 1.425
korisnika, a danas skoro 3.000,  što
čini oko 5% ukupnog broja stanovnika
Lazarevca. 
"Najveći broj korisnika dolazi iz gru-

pacije odraslih, na evidenciji je njih
1.175, a imamo i 1.011 dece. U toku pro-
tekle godine brinuli smo o više od 300
dece i odraslih koji su pod stara telj -
stvom, u hraniteljsku porodicu smestili
smo 54 dece, u stanove socijalne
zaštite 25 dece i 98 odraslih. Usvojeno
je dvoje dece, a za još četvoro je
utvrđena podobnost za usvojenje.
pravo na novčanu socijalnu pomoć
ostvarilo je 476 porodica, a prepoznali
smo i evidentirali 176 porodica sa
problemom unutarporodičnog
nasilja" podsetio je Ilić.
svečanoj skupštini prisustvovali su i
zamenik predsednika opštine Laza re -

vac bojan stević, predsednica opštin-
skog saveta za socijalnu zaštitu mir ja na
Damnjanović, načelnik policije, pred -
stavnici obrazovnih, zdravstvenih i
drugih saradničkih lokalnih inistitucija,
predstavnici nevladinog sektora, ru ko -
vodstvo,  zaposleni u GCsr - odeljenje
Lazarevac, penzioneri i drugi brojni
gosti. 
Zamenik predsednika opštine Laza re -
vac bojan stević je pohvalio saradnju
GCsr - odeljenje Lazarevac sa lo kal -
nom samoupravom za koju kaže da je
pravi primer godinama negovane
saradnje, čiji je cilj i rezultat bolji život
Lazarevčana.

sa Grozdanom od osniVanja
povodom jubileja, rukovodilac GCsr odeljenja Lazarevac miodrag
pavlović je na svečanosti uručio zahvalnice predstavnicima lokalne
samouprave, svim saradničkim lokalnim institucijama, nevladinom
sektoru, predstavnicima lokalnih medija, bivšim direktorima i rukovo-
diocima Centra. posebna zahvalnica uručena je Grozdani tiosavljević,
koja radi u odeljenju Lazarevac od samog osnivanja - 40 godina. 
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U  Gradskom centru za socijalni rad u beo -
gradu u okviru javnih radova biće zaposleno
49 osoba na osnovu odluke Nacionalne
službe za zapošljavanje o odobravanju
sredstava za sprovođenje javnog rada.
Zaposleni zasnivaju radni odnos na od re đe -
no vreme u trajanju od tri meseca, a priorit et
prilikom zapošljavanja imala su lica koja su se
nalazila na evidenciji Nacionalne služ be za
zapošljavanje duže od godinu dana, ro mi i
korisnici novčane socijalne pomoći. Če -

trdeset osoba sa visokom stručnom spre-
mom  i jedna sa IV stepenom stručne sp re -
me biće raspoređene u 17 odeljenja GCsr-a,
na poslovima unosa i sređivanja po  dataka
neophodnih za ažurno vođenje evidencije.
osam nekvalifikovnih radnika sv oj posao
obavljaće u odeljenju obre no vac.  
"Za Gradski centar za socijalni rad u beo gra -
du značajno je to što će na ovaj način biti
ure đena elektronska evidencija i što pomoć
sti že u obrenovac koji je pogođen pop la va -

ma, ali je još značajnije to što smo  aktivirali
korisnike novčane socijalne pomoći i pružili
šansu mladima da se iskažu", rekao je Vla di -
mir Ilić, direktor GCsr-a.
U Gradskom centru za socijalni rad u beo gra  du
zaposleni  su prošli obuku  i na taj na čin ste  kli
po trebna znanja i veštine za što kva li tet nije ob -
a vljanje poslova. Za obavljeni po sao po os no vu
Ugovora o privremenim i po vre menim pos -
lovima, lica koja su uklju če na u javne radove
primaće nadoknadu u visini  do 15.000 dinara

i nadoknadu za troškove prevoza.
javni radovi su mera aktivne politike zapošl-
javanja koju organizuje Nacionalna služba
za zapošljavanje  u skladu sa Nacionalnim
akcionim planom zapošljavanja za 2015.
godinu, u cilju  radnog angažovanja teže
zapošljivih nezaposlenih lica i nezaposlenih
u stanju socijalne potrebe, očuvanja i
unapređenja radnih sposobnosti neza-
poslenih, kao i radi ostvarivanja određenog
društvenog interesa.

u gRadskom centRu za socijalni Rad u BeogRadu

savetovalište za brak i porodicu Gradskog centra za socijalni rad u
beogradu obeležilo je 30 godina od osnivanja. Godišnjica je
obeležena radno, u prostorijama savetovališta u ruskoj 4.
tim stručnjaka svakodnevno se trudi da kroz savetodavni i
psihoterapijski rad pomogne beograđanima da reše svoje
porodične ili bračne probleme, besplatnim uslugama koje pruža
savetovalište. U 2014. evidentirano je  1.245 slučajeva u kojima je
pomoć bila potrebna pojedincima, parovima, ili porodicama.
Nekada su bili u pitanju odnosi  partnera, problemi u  roditeljskoj
saradnji, odnosi prema deci ili odrasli sa psihijatrijskom simptoma-
tologijom i drugim problemima.
statistika pokazuje da oko 45% problema na kojima je rađeno
spada u grupu "u odnosu partnera". slede problemi u roditeljskoj
saradnji sa 19,9 %, a koji su u 2013. zauzimali znatno manji udeo.
Grupa "odrasli" čini 19,5%, a grupa "problemi dece" 15,6%
slučajeva na kojima je savetovalište radilo. Iako porodice često
imaju višestruke probleme, kao primarni problem terapeuti su
označavali samo jedan (dominantan) od ponuđenih. 
Dominantni problem u odnosu partnera je konfliktna partnerska
komunikacija. U roditeljskoj saradnji ranije je dominirao konflikt u
roditeljskoj komunikaciji, a sada najviše slučajeva predstavlja
problem neregulisanog viđanja roditelj-dete.
sa korisnicima je rađeno na uspostavljanju i poboljšanju partner-
skih i roditeljskih odnosa i komunikacije radi dobrobiti svih članova
sistema. problem predrazvodne odluke tokom 2014. godine
pokazuje smanjenje u odnosu na prethodnu godinu, ali je i dalje
visoko rangiran problem u grupi "u odnosu na partnera".
Već treću godinu u savetovalištu se realizuje i usluga tretman po -
činilaca nasilja u partnerskim odnosima kroz koji je do sada prošlo 55
počinilaca. Korisnici se na tretman uključuju  na razne načine: samoini-
cijativno, uputom ili preporukom iz drugih odelljenja GCsr-a, po pre-
poruci drugih klijenata, drugih terapeuta, osoba iz drugih institucija. 

odeljenje lazareVac 
proslavilo 40 godina rada

saVetoVali[te za brak i porodicu 
obele@ilo zna^ajnu Godi[njicu sve^anom sednicom u sali op[tine

tri decenije
besplatnih saveta

u okviru javnih radova posao za 49 osoba



U Gradskom centru za socijalni rad u beogradu održan je
sastanak timova za praćenje i koordinaciju primene
vaspitnih naloga iz beograda, Novog sada, Niša i
Kragujevca. skupu, u organizaciji repuličkog zavoda za
socijalnu zaštitu, prisustvovali su predstavnici centara za
socijalni rad, tužilaštva, suda, predstavnici IaN-a i GrIG-a.
Na sastanku su predstavljena dosadašnja iskustva u radu
sa maloletnicima, analizirana je potreba za dodatnom
podrškom  i dogovarane aktivnosti u narednom periodu.
Direktor GCsr Vladimir Ilić istakao je da deca sa problemi-
ma u ponašanju predstavljaju prioritetnu grupu korisnika
usluge socijalne zaštite. on je izneo nadu da će ovaj
sastanak doprineti unapređenju postojeće dobre
saradnje između GCsr-a, suda, tužilaštva i pružaoca uslu-
ga.
"Uloga centara za socijalni rad u zaštiti dece i mladih sa
problemima u ponašanju je od ključnog značaja, jer
predstavlja sponu između različitih faktora - korisnika sa
jedne, sudova i tužilaštva sa druge i šire zajednice sa treće
strane" , rekao je Ilić i dodao da je u toku 2014. godine real-

izovano  25 vaspitnih naloga i izrečeno 111 vaspitnih mera
posebne obaveze.
mikaina stevanović, rukovodilac odeljenja za poslove
planiranja i razvoja GCsr-a, govorila je o iskustvu u primi-
ni vaspitnih naloga i posebnih obaveza  u beogradu u
2015.godini.
"U beogradu, od početka godine, doneto je 39  rešenja za

primenu vaspitnog naloga: 17 poravnanja sa oštećenim
kako bi se nadoknadom štete, izvinjenjem, radom ili na
neki drugi način otklonile, u celini ili delimično, štetne
posledice dela. U 14 slučajeva propisano je uključivanje
bez naknade u rad  humanitarnih organizacija ili poslove
socijalnog, lokalnog ili ekološkog sadržaja, četiri
uključivanja u pojedinačni  ili grupni tretman u
odgovarajućoj zdravstvenoj ustanovi, savetovalištu ili
drugoj ovlašćenoj organizaciji, kao i četiri vaspitna naloga-
redvno pohađanje škole", rekla  je mikaina stevanović. U
toku godine doneto  je 81 rešenje za primenu posebne
obaveze, od kojih se određeni  broj realizuje u IaN-u,
GrIG-u, savetovalištu za brak i porodicu u okviru GCsr-a.
Iskustva u svim primenjenim vaspitnim nalozima,
pokazala su da su mladi spremni na saradnju, da prihvata-
ju podršku, i da samo u retkim situacijama odbijaju meru
vaspitnog naloga. Na skupu je zaključeno da je saradnja
između Centara za socijalni rad, suda, tužilaštva i pružao-
ca usluga uspešna i da treba i dalje raditi na unapređenju
postojeće dobre saradnje.
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Vaspitanje umesto kazne

rezultati projekta "psihološko i pravno
izlečenje žrtava porodičnog nasilja" pred-
stavljeni su na konferenciji za štampu u
medija centru. realizacijom ovog projekta,
čiji je nosilac „IaN međunarodna mreža
pomoći“ u partnerstvu sa Gradskim cen-
trom za socijalni rad u beogradu,
psihološku i pravnu pomoć dobile su 203
žrtve nasilja.
Vladimir Ilić,  direktor Gradskog centra za
socijalni rad u beogradu, prilikom pred-
stavljanja rezultata projekta istakao je da
nasilje u porodici predstavlja ozbiljan
društveni problem, ukoliko mu se ne pris-
tupa ozbiljno, odgovorno i koordinirano od
strane svih institucija.
"Zahvaljujući kvalitetnoj saradnji Gradskog
centra za socijalni rad u beogradu i NVo
"IaN međunarodna mreža pomoći", uz
finansijsku podršku ambasade Kraljevine
Norveške, preko 200 korisnika-žrtava
porodičnog nasilja dobilo je različite vidove
pravne i psihološke podrške. Gradski cen-
tar za socijalni rad u beogradu
umrežavanjem sa  različitim  sistemima i
pružaocima usluga nastoji da korisnike
uputi i ponudi im što više raznovrsnih uslu-
ga, sa ciljem  efikasne podrške i pomoći
korisnicima, žrtvama nasilja u porodici".
Direktor Ilić je dodao da je u toku 2014.
godine u Gradskom centru za socijalni rad
u beogradu evidentirano  2.525 žrtava
unutarporodičnog nasilja. U najvećem
broju slučajeva žrtve su izložene različitim,
uzajamno povezanim vidovima nasilja,  o
čemu svedoči približno slična

zastupljenost fizičkog (37%) i psihičkog-
emocionalnog nasilja (35,4%).
Koordinatorka projekta stanislava  Škugor
istakla je da je u okviru projkta ostvarena
kvalitetna saradnja sa svih 17 odeljenja
GCsr-a, posebno sa šest najudaljenijih-
mladenovac, sopot, Lazarevac, barajevo,
Grocka i surčin. 
"Do kraja projekta iz odeljenja GCsr-a
upućeno je  200 klijenata kojima je
pružena pomoć od različitih pružaoca uslu-
ga. podignut je kvalitet dobijene pomoći na
jedan viši nivo, naročito u smislu njene
pristupačnosti, sveobuhvatnosti i efikas-
nosti", rekla je stanislava Škugor i naglasila
da je planirani projektni cilj u potpunosti
ostvaren, unapređenjem pristupa i kvalite-
ta primarne i sekundarne prevencije i
porasta svesti o pravima i mogućnostima
zaštite žrtava.

Žrtvama pravna i 
psihološka podrška

pRedstavljeni Rezultati pRojekta 
koji se Bavi poRodi^nim nasiljem

unaprediti 
saradnju sa policijom
Kada je realizacija vaspitnih naloga u pitanju, kao
jedan od načina da se preventivno deluje na mal-
oletnike, predloženo je da se unapredi saradnja
sa policijom, važnim akterom u procesu rada sa
mladima u sukobu sa zakonom, kao i da se
unapredi razmena informacija svih učesnika
unutar svake organizacije

saVeti i 
praVna pomo]
o psihološkoj i pravnoj pomoći
žrtvama nasilja na konferenciji su
govorili i psiholog mina mitić
Lazarević i advokat marijana Kralj.
Neku vrstu pravnog saveta dobilo
je 195 klijenata, od toga 67
napisanih pravnih podnesaka i 22
zastupanja na sudu. psihološki
status žrtava i subjektivni osećaj
kvaliteta života žrtava je
unapređen.

 Radni sastanak o Realizaciji vaspitnih naloga

mladi su spremni na saradnju, prihvataju podršku i samo u retkim situacijama odbijaju meru vaspitnog naloga
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odeljenje surčin najmlađe je  od ukupno 17
opštinskih odeljenja u okviru Gradskog cen-
tra. osnovano je 9. februara 2009. godine.
Nalazi se u opštini surčin koja  je formirana
2004, izdvajanjem od opštine Zemun.
U prošloj godini u odeljenju surčin na evi-
denciji je bio 2.391 korisnik socijalne i
porodično-pravne zaštite. ovaj broj čini
5,3% ukupne populacije opštine, koja
prema podacima sa poslednjeg popisa  ima
43.819 stanovnika.
Ključna karakteristika socijalne situacije je
dugotrajnije radikalno osiromašenje
stanovništva, koje je veliki broj porodica
dovelo u stanje apsolutnog siromaštva.
proces starenja je izražen u svim opštinama
beograda, tako da su sve prešle "prag
demografske starosti".  prosečna starost
stanovništva opštine je 40% ispod 30 god-
ina starosti i 18% preko 60 godina starosti.
polazeći od činjenice da starenje
stanovništva najdirektnije utiče na pojedine
strukture društva, da specifične potrebe
starijih, posebno u zdravstvenoj i socijalnoj

zaštiti, zahtevaju veće izdatke, može se
zaključiti da će ovakva demografska kretan-
ja usloviti smanjenje radnog kontingenta, a
povećati broj populacije penzionera, što
može produkovati dodatne pritiske na
celokupan sistem socijalne zaštite.
poslove neposredne zaštite korisnika u
odeljenju surčin tokom 2014. godine
obavljalo je  ukupno 12 stručnih radnika: pet
socijalnih radnika, tri specijalna pedagoga,
dva pravnika, psiholog i pedagog.
U Gradskom centru za socijalni rad u
beogradu, u 2014. godini, evidentirano je
92.356 korisnika, a korisnici odeljenja
surčin čine 2,6% ukupnog broja korisnika
GCsr-a. Kada je u pitanju starosna struktura

korisnika odeljenja, kao i prethodnih
godina, odrasli čine najbrojniju grupaciju
ukupno evidentiranih korisnika, 52,6%.
Deca su činila 22,2% ukupno evidentiranih.
Najbrojnija su socio-materijalno ugrožena
deca, a zatim deca čiji se roditelji spore oko
vršenja roditeljskog prava. punoletni
korisnici odeljenja čine 69,8% ukupnog
broja korisnika. Najveći broj punoletnih
korisnika evidentiran je po osnovu materi-
jalne ugroženosti, slede osobe koje imaju
potrebu za domskim smeštajem i osobe sa
invaliditetom. U toku 2014. godine eviden-
tirano je 94  žrtava unutarporodičnog nasil-
ja, što je 3,9% ukupno evidentiranih žrtava
u GCsr-u (2.397). 

 pRedstavljamo vam gRadski centaR za socijalni Rad uspe[no Re[en stamBeni pRoBlem 
[esto^lane familije iz suR^ina

op[tinsko odeljenje suR^in

porodici Filipović iz surčina re še -
no je stambeno pitanje kroz
projekat "Kuća od srca".
Cilj ovog projekta je zbrinjavanje
najugroženijih porodica na terito -
riji republike srbije. Fi  l i poviće su,
zbog teških uslova u koji ma žive,
predložili mi nis tar stvo za rad,
zapošljavanje bo rač ka i socijalna
pitanja, "sha dow" produkcija i
Gradski centar za socijalni rad u
beogradu-odeljenje surčin.
Šestočlanoj porodici Filipović
"kuća od srca" izgrađena je u re -
kordnom roku od 31 dan, uz
podršku lokalne vlasti, volontera I
brojnih donatora. Na ra dost Fili -
po vića, useljenje je organizovano
15. avgusta.
Gradski centar za socijalni rad u
beogradu-odeljenje surčin, na
čijoj se evidenciji porodica nalazi
kao korisnik prava na novčanu
socijalnu pomoć,  sada radi na
resocijalizaciji svih njenih čla no va.
Na putu je da roditeljima obez -
 bedi posao, kako bi mogli da
preuzmu brigu o svojoj deci  i da ih
sopstvenim radom izdrža vaju .
serijal o izgradnji kuće biće emito-
van u oktobru na televiziji b92.

porodica Filipović
u “ku]i od srca”

dvanaest stručnih 
radnika brine o građanima
opštine koja je formirana
2004. godine, odvajanjem
od opštine zemun

^lan
“porodice”
Gradskog 
centra

najmlađi



GRADSKI 
CENTAR ZA
SOCIJALNI RAD
U BEOGRADU

BARAJEVO
svetosavska 87b,  
011/ 8300-401 

VO@DOVAC
admirala Vukovi}a 14, 
011/2461-644 

VRA^AR
maksima Gorkog 17a, 
011/2456-546, 2456-649 

GROCKA 
bulevar oslobo|enja 51, 
011/8500-655

ZVEZDARA 
Krfska 7, 
011/6414-129,
6401-750, 6410-863 

ZEMUN 
aleksandra Dub~eka 2,
011/ 2193-979, 
2193-999

LAZAREVAC 
janka staj~i}a 21, 
011/8127-755 

NOVI BEOGRAD
to{in bunar 148, 
011/3190-191 

OBRENOVAC 
Kralja aleksandra I 8b, 
011/8721-340, 8721-616

RAKOVICA 
mi{ka Kranjca 12, 
011/3051-893, 
3051-895

PALILULA 
Cviji}eva 110, 
011/2753-591 

STARI GRAD
Gospodar 
jevremova 17a, 
011/2625-593

SAVSKI VENAC 
Lomina 17, 
011/3614-766 

SOPOT 
Kosmajski trg 13, 
011/8251-289 

MLADENOVAC 
Kraljice marije 13, 
011/8232-429 

SUR^IN 
Kosovska 2, 
011/8442-913 

^UKARICA 
mihaila Valtrovi}a 36a, 
011/2506-105 

DIREKTOR
Vladimir Ili} 
ruska 4.
tel:011/2650-329 
faks: 011/2650-925  

OP[TA SLU@BA 
ruska 4. 
tel: 011/2650-329, 
2650-093, 2650-542
faks: 011/2650-925 

ODELJENJE ZA
POSLOVE PLANIRANJA
I RAZVOJA
ruska 4. 
tel: 011/2650-329, 
2650-093, 2650-542  

SAVETOVALI[TE 
ZA BRAK I PORODICU
ruska 4. 
tel: 011/2650-258 
faks: 011/2650-936

RA^UNOVODSTVO
masarikova 5. 
tel: 011/3061-362

OP[TINSKA ODELJENJA
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U Gradskom centru za socijalni rad zaposlen
sam od 1978. godine, najpre  kao pravnik u
odeljenju Čukarica, nakon čega je usledilo 16
godina rukovođenja u istom odeljenju.
obavljao sam sve vrste poslova u svim
službama. pored članstva u različitim komisija-
ma i odborima, izdvojio bih mesto predsednika prvog Koordinacionog
odbora za maloletničku delinkvenciju u opštini Čukarica. 
od 2012. godine obavljam poslove rukovodioca u odeljenju obrenovac. U poslu
najbitnijim smatram stabilnu unutrašnju organizaciju i međuljudske odnose, koji
su zasnovani na uvažavanju, otvorenosti i informisanosti kolega. poseban akce-
nat je na profesionalnom pristupu i efikasnom radu. svoju stručnost,
osposobljenost i efikasnost u obavljanju poslova, zaposleni u odeljenju
obrenovac pokazali su prilikom prošlogodišnjih poplava, kada smo uz
obrenovčane bili 24 sata tokom šest meseci i pružali im neophodnu pomoć. Naša
solidarnost biće nagrađena boljim uslovima rada posle preseljenja  u novu zgradu.

sRpska deca iz hRvatske i
enklava vitina i klokot u
poseti glavnom gRadu

60 sekundi sa 
na{im stru~njakom
Zoran Mirosavljevi},
rukovodilac odeljenja obrenovac

Grupa srpske dece iz Hrvatske i naju-
daljenijih kosovskih enklava, Vitina i
Klokot, po pozivu Grada beograda
ovog leta  uživala je u poseti glavnom
gradu srbije.
U okviru posete srpskoj prestonici, koja
je za mnoge mališane bila njihovo prvo
putovanje izvan rodnog kraja, deca su
uživala u obilasku beogradskih institucija
i znamenitosti. Njima su društvo pravili
predsednik Vlade, ministar za rad,
zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja,
predstavnici Grada i direktor Gradskog
centra za socijalni rad u beogradu.
okupljenoj deci ministar aleksandar
Vulin rekao je da će se srbija uvek boriti
za njihova prava i da će biti ponosna na
svu srpsku decu, rođenu bilo gde u svetu.
Izražavajući zadovoljstvo što su ove
posete postale tradicija, Vladimir Ilić,
direktor Gradskog centra, poručio je deci
prilikom obilaska avalskog tornja da je
beograd njihov grad, da u njemu nisu
stranci i da se uvek osećaju dobrodošlim.
predstavnici Grada najavili su da će
tokom sledeće godine, u okviru ovog
pilot projekta, nekoliko stotina srpske
dece iz bivših jugoslovenskih republika
gostovati po sedam dana u glavnom
gradu.

beograd, vaš grad


